
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 284  DEL  21/12/2018 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E TECNOLOGIE SMART 

CITY SECONDO LOTTO - DETERMINA A CONTRARRE - 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 

LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. ALLA DITTA TECNOWORLD 

DI CUNEO - CUP  E67H18001660004 - CIG Z502697A1B .  
 

   PREMESSO: 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 26 in data 15/05/2017 veniva approvata la relazione 

di fattibilità tecnica redatta dall’ufficio tecnico comunale  per il sistema di videosorveglianza; 

- In data 06/10/2017 con nota prot. 3224 la Prefettura di Cuneo esprimeva parere favorevole alla 

realizzazione del progetto; 

- Con determinazione del responsabile del servizio n. 232 del 31/10/2018 veniva affidato allo 

studio Core Progetti l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo esecutivo, 

direzione lavori e collaudo relativo all’impianto di videosorveglianza e tecnologie smart city 

secondo lotto;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 76 in data 17/12/2018, è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo dei lavori di “Impianto di videosorveglianza e tecnologie smart city – 

secondo lotto” per l’importo di € 30.300,00, con codice identificativo gara CIG Z502697A1B e 

codice unico di progetto CUP E67H18001660004; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire le 

opere quanto prima al fine di rendere sicuro il territorio comunale e nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

   PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

   DATO ATTO che la ditta Tecno World Group di Cuneo, che ha già realizzato i primi quattro 

varchi di videosorveglianza, ha offerto la propria disponibilità alla realizzazione dei lavori di che 

trattasi ad un prezzo di € 20.491,80 comprensivi degli oneri della sicurezza;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

   CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del 

Servizio desunta dalle indagini di mercato svolte in precedenza; 

 

   VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri di bilancio; 

 

   VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico Tecno World Group con sede in Cuneo, via della Magnina n. 1  P.I.  03029020041 in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

   PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC in atti avente validità fino al 08/03/2019; 

 

   DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

   CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z502697A1B; 

 

   VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020; 

 

   VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

   VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1) –  CHE LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) – DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

Tecno World Group con sede in Cuneo, via della Magnina n. 1  P.I. 03029020041, i lavori di 

“Impianto di videosorveglianza e tecnologie smart city – secondo lotto”, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per un importo 

complessivo di € 20.491,80 oltre Iva 22% pari a € 4.508,20 per un totale di € 25.000,00. 

 

3) –  DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dal progetto definitivo esecutivo contenente le condizioni 

contrattuali tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 

d’appalto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

4)  – DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro  

25.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella 

misura di legge; 
 

5) – DI PRENDERE ATTO che con determinazione n. 232 del 31/10/2018 è stato affidato allo 

Studio CORE PROGETTI di Saluzzo l’incarico professionale per la progettazione esecutiva 

dell’opera in oggetto per un importo di € 2.448,80, oneri inclusi, stabilendo che il relativo 

impegno di spesa sarebbe stato assunto contestualmente all’approvazione del progetto esecutivo 

e quindi inserito nel quadro economico della spesa approvato con la presente determinazione; 
 

6) – DI PRENDERE ATTO pertanto che l’importo dei lavori di “Impianto di videosorveglianza e 

tecnologie smart city – secondo lotto” ammonta complessivamente ad € 27.937,00, comprensivi 

di fondo incentivo RUP ed arrotondamenti e dell’incarico professionale sopra richiamato 

dell’importo di € 2.448,80, oneri inclusi; 

 

7) – DI ASSUMERE per la predetta finalità l’impegno di spesa di € 27.937,00 (€ 25.000,00 CIG  

Z742120BDD - € 2.448,80 CIG Z882695055) per i lavori di riqualificazione centro storico 

sull’ex -cap. cap. 1210/1 – U.2.02.01.09.012 avente ad oggetto: “Manutenzione e sistemazione di 

strade, vie e marciapiedi” del bilancio di previsione 2018, regolarmente esecutivo; 

 

8) – DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

9) – DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Graziella Ravera; 

 

10) – DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

11) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2018-19; 

 

12) – DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del      

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del comune di Scarnafigi, è 

causa di risoluzione del  contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

   Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

.………………………………………………………………………….………….…………………

…………………………………………………………………………………………………….…..

..……………………………………………………………………………………………………… 

rilascia: 

X         PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Lì 21/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    GARELLO Claudia 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

541 

 

21/12/2018 

 

€ 27.937,00 

CAP.  

1210/1 

U.2.02.01.09.012 

 

2018 

 

Lì 21/12/2018 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    GARELLO Claudia   

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 14/01/2019 
 

Li 14/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


